
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00054/2013 (SRP)

Às 18:32 horas do dia 29 de agosto de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. LUIZ MAURICIO PENNA DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo nº 4.714/2012, Pregão nº 00054/2013. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 26.514.876,1200 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 11.170.184,1400 , com valor negociado a R$ 10.991.845,3600 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1 - EQUIPAMENTOS DE ENTRADA E SAIDA DE DADOS

 2 - CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

 3 - DISCO MAGNÉTICO

 4 - CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

 5 - DISCO MAGNÉTICO

 6 - Instalação e Montagem para Equipamentos de Processamento de Dados

 7 - Treinamento Informática - Equipamento / Hardware

GRUPO 2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 22.338.800,9200 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.150.065,0000 ,
com valor negociado a R$ 8.031.177,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 8 - EQUIPAMENTOS DE ENTRADA E SAIDA DE DADOS

 9 - CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

 10 - DISCO MAGNÉTICO

 11 - CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

 12 - DISCO MAGNÉTICO

 13 - Instalação e Montagem para Equipamentos de Processamento de Dados

 14 - Treinamento Informática - Equipamento / Hardware



Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: EQUIPAMENTOS DE ENTRADA E SAIDA DE DADOS

Descrição Complementar: UNIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS STORAGE, CATEGORIA I 1.1.
Deverá ser novo, sem uso, e estar na linha de produção atual do fabricante; 1.2. A arquitetura do storage
deverá possuir no mínimo 2 (duas) controladoras de discos redundantes e não deverá ter ponto único de
falha, de forma que a falha de algum dos componentes não impeça o completo funcionamento do subsistema,
deverá permitir substituição de componentes defeituosos sem parada dos serviços fornecidos e as eventuais
falhas devem ser imperceptíveis para os usuários finais; 1.3. Deverá fornecido e montado em rack padrão do
fabricante do equipamento ofertado, de no mínimo 40 (quarenta) e máximo 42 U (quarenta e dois rack units)
e réguas de energia suficientes para a ligação da solução e possíveis expansões no mesmo rack; 1.4. Deve
permitir substituição e acréscimo de componentes incluindo controladoras, discos (com exceção de
enclosures), fontes e ventiladores com o sistema em operação, ou seja, os componentes devem ser Hot
Swappable ; 1.5. Suporte a failover automático de controladora e mecanismo que garanta preservação das
informações em cache em caso de falha de energia ou falha de qualquer outro componente do storage;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 1.179.580,7400 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 508.296,5400 , com valor negociado a R$ 500.000,0000 e a quantidade de 20 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 508.296,5400

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,

Melhor lance : R$ 508.296,5400, Valor Negociado : R$ 500.000,0000. Motivo:
Desconto concedido pela Licitante.

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

Descrição Complementar: GAVETA DE EXPANSÃO SAS COMPATÍVEL COM STORAGE CATEGORIA I 2.
GAVETA DE EXPANSÃO SAS 2.1. A gaveta de expansão, todos os seus componentes (gabinetes, fontes de
alimentação, ventiladores, interconexões e hardware para montagem destes gabinetes no rack do storage),
bem como os discos rígidos deverão ser compatíveis com o equipamento de armazenamento ofertado no item
1; 2.2. A gaveta de expansão deverá possuir fontes redundantes, tipo hot-plug ou hot-swap; 2.3. A gaveta de
expansão deverá suportar instalação de no mínimo 12 (doze) unidades de disco; 2.4. Deverá suportar as
unidades de disco ofertadas no item 3; 2.5. Os kits de expansão devem possuir todos os componentes
necessários para integração com o equipamento de armazenamento ofertado no item 1;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 29.534,9000 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 3.173,7800 e a quantidade de 12 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 3.173,7800

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 3.173,7800

Homologado
29/08/2013

-



18:32:12

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: DISCO MAGNÉTICO

Descrição Complementar: DISCOS PADRÃO SAS PARA STORAGE CATEGORIA I 3.1. Disco padrão SAS de
15K rpm com capacidade mínima individual de 600 GB OU 2 (duas) unidades de disco com capacidade
individual de 300 GB, de acordo com a configuração ofertada no item 1.14.; 3.2. Os discos deverão ser hot-
plug ou hot-swap e devem permitir gerenciamento remoto através de software de gerenciamento, inclusive
acionamento de alertas em caso de possíveis falhas; 3.3. Deverão ser de modelo e capacidade idênticos ao
ofertado no item 1.14.; 3.4. Deverão ser totalmente compatíveis com as gavetas de disco ofertadas no item 1
e 2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 5.936,9700 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 3.051,6200 e a quantidade de 144 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 3.051,6200

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 3.051,6200

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

Descrição Complementar: GAVETA DE EXPANSÃO SATA COMPATÍVEL COM STORAGE CATEGORIA I 4.1. A
gaveta de expansão, todos os seus componentes (gabinetes, fontes de alimentação, ventiladores,
interconexões e hardware para montagem destes gabinetes no rack do storage), bem como os discos rígidos
deverão ser compatíveis com o equipamento de armazenamento ofertado no item 1; 4.2. A gaveta de
expansão deverá possuir fontes redundantes, tipo hot-plug ou hot-swap; 4.3. A gaveta de expansão deverá
suportar instalação de no mínimo 12 (doze) unidades de disco; 4.4. Deverá suportar as unidades de disco
ofertadas no item 5; 4.5. Os kits de expansão devem possuir todos os componentes necessários para
integração com o equipamento de armazenamento ofertado no item 1;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 26.851,5700 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 3.170,4800 e a quantidade de 12 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 3.170,4800

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 3.170,4800

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-



Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: DISCO MAGNÉTICO

Descrição Complementar: DISCO PADRÃO SATA PARA STORAGE CATEGORIA I 5.1. Unidades de disco
padrão SATA, Nearline SAS ou superior, de no mínimo 7,2K rpm com capacidade mínima individual de 2 TB;
5.2. Os discos deverão ser hot-plug ou hot-swap e devem permitir gerenciamento remoto através de software
de gerenciamento, inclusive acionamento de alertas em caso de possíveis falhas; 5.3. Deverão ser de modelo
e capacidade idênticos ao ofertado no item 1.15; 5.4. Deverão ser totalmente compatíveis com as gavetas de
disco ofertadas no item 1 e 4;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 6.080,0800 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 2.315,6900 e a quantidade de 144 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 2.315,6900

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 2.315,6900

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: Instalação e Montagem para Equipamentos de Processamento de Dados

Descrição Complementar: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO - CATEGORIA I 6.1. Instalação a
solução ofertada nas instalações do contratante, a ser indicada por ocasião da efetiva contratação; 6.2. Todo
ferramental necessário para execução dos serviços de instalação, configuração inicial, incluindo softwares,
equipamentos ou ferramentas, bem como eventuais materiais necessários para ligações temporárias, são de
inteira responsabilidade de CONTRATADA; 6.3. A CONTRATANTE disponibilizará o espaço no CPD,
refrigeração suficiente para comportar os equipamentos a serem adquiridos, assim como, a infra-estrutura
elétrica até a posição onde será instalado o Rack, com capacidades (corrente e tensão) suficientes de suportar
todos os equipamentos. 6.4. Entende-se por instalação, para efeito deste projeto: 6.4.1. Adequação das
tomadas elétricas, caso necessário, aos requisitos do equipamento e características do ambiente, englobando
fornecimento de materiais (cabeamento elétrico, réguas, adaptadores etc.) necessários ao perfeito
funcionamento da solução ofertada;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 23.768,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 5.111,0800 e a quantidade de 20 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 5.111,0800

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,
Melhor lance : R$ 5.111,0800

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-



Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: Treinamento Informática - Equipamento / Hardware

Descrição Complementar: SERVIÇOS DE TREINAMENTO COM CONTEÚDO OFICIAL NA SOLUÇÃO
OFERTADA - CATEGORIA I. 7.1. Deverá ser ofertado treinamento com conteúdo oficial na solução ofertada, a
saber: 7.1.1. Treinamento para a equipe técnica do CONTRATANTE (TRF1 - Brasília DF); 7.1.2. Deverá ser
ofertada na modalidade de turma fechada para 8 (oito) alunos e com carga horária mínima de 40 (quarenta)
horas; 7.1.3. O treinamento deverá capacitar a equipe a instalar, configurar, administrar e resolver problemas
usuais na solução ofertada, englobando tanto os componentes de hardware quanto de software ofertados; 7.2.
Deverá ser fornecido material didático completo e com conteúdo oficial do fabricante; 7.3. Os treinamentos
deverão ser ministrados por técnico certificado pelo fabricante nos componentes da solução ofertada; 7.4. O
treinamento deverá ter abrangência teórica e prática, ministrado na plataforma ofertada; 7.5. Os horários do
curso deverão seguir a conveniência do CONTRATANTE, podendo sua realização ocorrer apenas em um dos
períodos do dia (manhã, tarde ou noite); 7.6. O treinamento deverá ocorrer nas instalações do
CONTRATANTE.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 20.397,6400 Situação: Homologado

Adjudicado para: HASKY AUTOMACAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP , pelo melhor lance
de R$ 26.503,9900 , com valor negociado a R$ 20.300,0000 e a quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:30:28

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,

Melhor lance : R$ 26.503,9900, Valor Negociado : R$ 20.300,0000. Motivo:
Valor negociado objetivando atingir o estimado.

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:03

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HASKY AUTOMACAO E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF:11896375000106,

Melhor lance : R$ 26.503,9900, Valor Negociado : R$ 20.300,0000. Motivo:
Valor Negociado objetivando atingir o estimado.

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 8 - GRUPO 2

Descrição: EQUIPAMENTOS DE ENTRADA E SAIDA DE DADOS

Descrição Complementar: UNIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS STORAGE- CATEGORIA II 8.1. Toda
a arquitetura do storage não deverá ter ponto único de falha, sendo que a falha de algum dos componentes
não impeça o completo funcionamento do subsistema. 8.2. Possuir fontes de alimentação e sistema de
ventilação redundantes e tipo hot-swap , que mantenham o equipamento em operação integral, sem prejuízo
do desempenho, em caso de falha de uma das fontes ou ventiladores, quaisquer que sejam a temperatura e a
tensão de alimentação, respeitados os limites máximos e mínimos de operação; 8.3. As fontes de alimentação
deverão operar na faixa de 100 a 240 Volts a 60 Hz, com seleção automática; 8.4. Possuir no mínimo 2 (duas)
controladoras redundantes, sendo que a falha de uma das controladoras não acarrete interrupção dos
serviços, sendo capaz de suportar a capacidade máxima de discos suportada pelo equipamento; 8.5. Possuir
no mínimo 4 (quatro) interfaces externas (front-end) para conexão à rede iSCSI, padrão 1 Gbps Ethernet, não
consideradas as interfaces de gerenciamento;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 201.713,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 74.501,0000 , com
valor negociado a R$ 73.150,0000 e a quantidade de 88 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 74.501,0000,

Valor Negociado : R$ 73.150,0000. Motivo: Redução concedida pela Licitante.

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS



Adjudicado
23/08/2013
17:55:38

-
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 74.501,0000,

Valor Negociado : R$ 73.150,0000. Motivo: Desconto concedido pela Licitante
ao exercer o direito de preferência , nos termos do art. 5º do Decreto

7.174/2010.

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 9 - GRUPO 2

Descrição: CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

Descrição Complementar: 9.1. A gaveta de expansão, todos os seus componentes (gabinetes, fontes de
alimentação, ventiladores, interconexões e hardware para montagem destes gabinetes no rack do storage),
bem como os discos rígidos deverão ser compatíveis com o equipamento de armazenamento ofertado no item
1; 9.2. A gaveta de expansão deverá possuir fontes redundantes, tipo hot-plug ou hot-swap; 9.3. A gaveta de
expansão deverá suportar instalação de no mínimo 12 (doze) unidades de disco; 9.4. Deverá suportar as
unidades de disco padrão SAS de 15K rpm OU discos padrão SAS de 10K rpm ofertadas para o item 3; 9.5.
Os kits de expansão devem possuir todos os componentes necessários para integração com o equipamento de
armazenamento ofertado no item 1.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 28.300,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.555,0000 e a
quantidade de 10 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 3.555,0000

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:38

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 3.555,0000

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 10 - GRUPO 2

Descrição: DISCO MAGNÉTICO

Descrição Complementar: DISCOS PADRÃO SAS PARA STORAGE CATEGORIA II 10.1. Módulos de 5
(cinco) discos padrão SAS de 15K rpm com capacidade mínima individual de 600 GB OU 7 (sete) discos
padrão SAS de 10K rpm com capacidade mínima individual de 600 GB OU 10(dez) discos padrão SAS de 15K
ou 10K rpm com capacidade mínima individual de 300 GB, compatível com o ofertado no item 8.15.1; 10.2. Os
discos deverão ser hot-plug ou hot-swap e devem permitir gerenciamento remoto através de software de
gerenciamento, inclusive acionamento de alertas em caso de possíveis falhas; 10.3. Deverão ser de modelo
idêntico ao ofertado no item 8.15.1; 10.4. Deverão ser totalmente compatíveis com as gavetas de disco
ofertadas no item 1 e 2;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 19.090,4400 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.601,0000 e a
quantidade de 25 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 7.601,0000

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:38

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 7.601,0000



Homologado 29/08/2013
18:32:12

-

Item: 11 - GRUPO 2

Descrição: CHASSI PARA EQUIPAMENTO ELETRONICO

Descrição Complementar: GAVETA DE EXPANSÃO SATA COMPATÍVEL COM STORAGE CATEGORIA II 11.1.
Os kits de expansão, todos os seus componentes (gabinetes, fontes de alimentação, ventiladores,
interconexões e hardware para montagem destes gabinetes no rack do storage), bem como os discos rígidos
deverão ser compatíveis com o equipamento de armazenamento ofertado no item 1; 11.2. Os kits de
expansão deverão possuir fontes redundantes, tipo hot-plug ou hot-swap; 11.3. A gaveta de expansão deverá
suportar instalação de no mínimo 12 (doze) unidades de disco; 11.4. Deverá suportar unidades de disco
padrão SATA, Nearline SAS ou superior de 7,2K rpm ofertadas para o item 5; 11.5. Os kits de expansão
devem possuir todos os componentes necessários para integração com o equipamento de armazenamento
ofertado no item 1;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 25.641,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.555,0000 e a
quantidade de 10 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 3.555,0000

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:38

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 3.555,0000

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 12 - GRUPO 2

Descrição: DISCO MAGNÉTICO

Descrição Complementar: DISCOS PADRÃO SATA PARA STORAGE CATEGORIA II 12.1. Unidades de disco
padrão SATA, Nearline SAS ou superior, de no mínimo 7,2K rpm com capacidade mínima individual de 2 TB;
12.2. Os discos deverão ser hot-plug ou hot-swap e devem permitir gerenciamento remoto através de
software de gerenciamento, inclusive acionamento de alertas em caso de possíveis falhas; 12.3. Deverão ser
de modelo idêntico ao ofertado no item 8.15.2; 12.4. Deverão ser totalmente compatíveis com as gavetas de
disco ofertadas no item 1 e 4

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 4.017,1900 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.313,0000 e a
quantidade de 120 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 1.313,0000

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:38

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 1.313,0000

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 13 - GRUPO 2

Descrição: Instalação e Montagem para Equipamentos de Processamento de Dados

Descrição Complementar: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO - CATEGORIA II 13.1.



Instalação da solução ofertada nas localidades indicadas pelo contratante por ocasião da efetiva contratação;
13.2. Todo ferramental necessário para execução dos serviços de instalação, configuração inicial, incluindo
softwares, equipamentos ou ferramentas, bem como eventuais materiais necessários para ligações
temporárias, são de inteira responsabilidade de CONTRATADA; 13.3. A CONTRATANTE disponibilizará o
espaço no CPD, refrigeração suficiente para comportar os equipamentos a serem adquiridos, assim como, a
infra-estrutura elétrica até a posição onde será instalado o Rack, com capacidades (corrente e tensão)
suficientes de suportar todos os equipamentos. 13.4. Entende-se por instalação, para efeito deste projeto:
13.4.1. Adequação das tomadas elétricas, caso necessário, aos requisitos do equipamento e características do
ambiente, englobando fornecimento de materiais (cabeamento elétrico, réguas, adaptadores etc.) necessários
ao perfeito funcionamento da solução ofertada;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 33.766,6800 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.738,0000 e a
quantidade de 88 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 12.738,0000

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:38

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 12.738,0000

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-

Item: 14 - GRUPO 2

Descrição: Treinamento Informática - Equipamento / Hardware

Descrição Complementar: SERVIÇOS DE TREINAMENTO COM CONTEÚDO OFICIAL NA SOLUÇÃO
OFERTADA - CATEGORIA II. 14.1. Deverá ser ofertado treinamento com conteúdo oficial na solução ofertada,
a saber: 14.1.1. Treinamento para a equipe técnica do CONTRATANTE (TRF1 - Brasília DF); 14.1.2. Deverá ser
ofertada na modalidade de turma fechada para até 8 (oito) alunos e com carga horária mínima de 20 (vinte)
horas; 14.1.3. O treinamento deverá capacitar a equipe a instalar, configurar, administrar e resolver
problemas usuais na solução ofertada, englobando tanto os componentes de hardware quanto de software
ofertados; 14.2. Deverá ser fornecido material didático completo e com conteúdo oficial do fabricante; 14.3.
Os treinamentos deverão ser ministrados por técnico certificado pelo fabricante nos componentes da solução
ofertada; 14.4. O treinamento deverá ter abrangência teórica e prática, ministrado na plataforma ofertada;
14.5. Os horários do curso deverão seguir a conveniência do CONTRATANTE, podendo sua realização ocorrer
apenas em um dos períodos do dia (manhã, tarde ou noite); 14.6. O treinamento deverá ocorrer nas
instalações do CONTRATANTE

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 58.887,2500 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMC COMPUTER SYSTEMS BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 27.174,0000 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
22/08/2013
14:31:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 27.174,0000

Volta de
Fase

22/08/2013
16:34:21

- Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
23/08/2013
17:55:38 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:EMC COMPUTER SYSTEMS
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF:01462017000123, Melhor lance : R$ 27.174,0000

Homologado
29/08/2013
18:32:12

-



Fim do documento


